

# فانوسی در میان جهان تاریک

■ Paul Larudee

پائول لارودی



دکتر لارودی فعال سیاسی و حقوق بشر است که در پایه گذاری جنبش های آزادی غزه و آزادی فلسطین نقش مهمی داشته است. وی فارغ التحصیل دکتری از دانشگاه جرج تاون در رشته زبان شناسی، کارشناسی ارشد تدریس زبان انگلیسی از دانشگاه امریکایی قاهره و کارشناسی زبان فرانسه از کالج آلماد میسنگان است. وی همواره از برگزار کنندگان راهپیمایی روز جهانی قدس بوده است. دکتر لارودی که از حامیان پویش بایکوت اسرائیل هم هست برای سایت های چون هافینگتن پست و The Electronic Intifada می نویسد.

## ■ ایران در منطقه و جهان

ایران بازیگر صلح آمیز بسیار مهمی در منطقه است. همواره در تلاش بوده در موضوعات منطقه ای برای رسیدن به توافق با همسایه ها حتی عربستان همکاری کند. در حقیقت دیپلماسی ایران بسیار راهگشا بوده است. در مسأله غزه دیدیم که ایران که همکاری با گروه های مقاومت از جمله حماس همراهی زیادی داشت و زمانی که دیگران فلسطینی ها را ناامید کرده بودند، ایران به کمک آنها رفت.

در دنیا ایران مانند فانوسی است که نور آن فضا را روشن می کند تا حقیقت آشکار شود. همواره از مردم ضعیف منطقه دفاع کرده است. ملت هایی که قربانی امپریالیسم امریکا، صهیونیسم اسرائیل و دیگر نیروهای تفرقه انداز و نابود کننده در خاور میانه هستند. آنها با قرار دادن ملت ها در برابر یکدیگر تفرقه ایجاد می کنند. اما ایران در طرف حق ایستاده و همواره دنبال این بود که سوریه برای سوری ها، یمن برای یمنی ها، فلسطین برای فلسطینی ها و لبنان برای لبنانی ها حفظ شود. این احترام به حق حاکمیت دیگر کشورها بسیار اهمیت دارد.

## ■ فلسطین

من به عنوان کسی که سال ها در خصوص مسأله فلسطین کار کردم معتقدم که دفاع ایران از فلسطین همواره در بالاترین سطح بوده است. امام خمینی بود که چهارمین جمعه ماه رمضان را برای حمایت از فلسطینیان روز قدس نامگذاری کرد. ایران همیشه از حق انتخاب فلسطینی ها و عدالت برای فلسطین به طرز بی نظیری دفاع کرده و این در دیگر مبارزات مردمی منطقه که از حمایت ایران بهره می برند نیز انعکاس دارد؛ چرا که کسانی که در این مبارزات سهیم هستند هم از فلسطین حمایت می کنند. فلسطین در حقیقت پایه و اساس تمامی مبارزات است و حمایت از دیگر مقاومت ها بدون حمایت از فلسطین تقریباً امکان پذیر نیست.

## ■ دخالت خارجی

دلایل مختلفی برای قیام یک ملت وجود دارد که بزرگترین آنها بی عدالتی است. زمانی که تبعیض در سطح گسترده و به صورت عمیق توسط اکثریت مردم حس شود، دیگر تحمل آن آسان نیست. بی عدالتی اشکال مختلفی دارد که شایع ترین آن اقتصادی است. بی عدالتی اقتصادی و سیاسی تا حد زیادی با هم ارتباط دارند.

اگر اشتباه نکنم این نقل قول از مارتین لوتر کینگ است که گفته «یک ظالم هیچ وقت به صورت آگاهانه آزادی را به مظلوم نمی دهد و آزادی باید توسط مظلوم گرفته شود» و من فراتر می روم و می گویم که مظلوم آن قدر باید مقاومت کند تا برای ظالم قابل تحمل نباشد. تنها از این طریق تغییرات صورت می گیرد و انقلاب به پیش می رود. انقلاب ایران دقیقاً به همین شیوه بود. ایالات متحده در کودتا علیه دیگر حکومت ها بسیار فعال بوده و هنوز هم هست. ولی اگر مردم کشور هدف مقاومت کنند هیچ راهی برای پیروزی امریکا نیست. مثلاً به کوپا نگاه کنید، زمانی که امریکا تلاش کرد از طریق به اصطلاح انقلاب در کوپا کودتا کند، فوراً مردم وارد عمل شدند و با ایزوله کردن دخالت خارجی آنها را از کشور بیرون کردند. اینگونه است که انقلاب شروع می شود و به اهدافش می رسد. تاریخ به ما نشان داده که این امکان وجود دارد که یک قدرت استبدادی از خارج نتواند خواسته های خود را به مردم تحمیل کند.



بخش مهمی از این سیستم جدید است. این اتفاق موجب تغییر مرکز قدرت جهانی می شود و نه فقط من بلکه خیلی ها اعتقاد دارند که قدرت ایالات متحده خیلی سریع تر از چیزی که انتظار می رفت در حال نزول است. چرا که این قدرت در برابر تغییر و تحول ساختار قدرت جهانی سازنده نبود و به همین دلیل ایران می تواند برای این موضوع بسیار مؤثر باشد. ایران می تواند نقش بازیگر هوشمند منطقه و جهان را بازی کند که طی مدت ها در مناقشات منطقه به همین منوال بوده است. در همه مسائل یمن، عراق، لیبی، سوریه، لبنان، فلسطین و دیگر مشکلات منطقه، موضع ایران بسیار هوشمندانه بوده است. ایران برای دفاع از حقوق خود همواره آگاهانه عمل کرده و اگر این مسیر دنبال شود به صلح منجر خواهد شد. چرا که صلح نه بر پایه بی عدالتی بلکه بر اساس عدالت شکل می گیرد. این نقش مهمی است که ایران تا به امروز بازی کرده و در آینده حتماً این نقش پررنگ تر و مهم تر خواهد شد.

## ■ نقش رضایت از حکومت در امنیت کشور

ایران یک جامعه بدون اشکال نیست و در دنیا اصلاً هیچ جامعه ای بی عیب و نقص نیست. وقتی یک جامعه موفق و خوب به سمت جلو حرکت می کند تا بهتر از قبل باشد اسم این پروسه تحول است. زمانی که یک جامعه پر از ظلم و استبداد است و مردم آن سیستم را سرنوگون می کنند تا از پایه و اساس یک جامعه عادلانه بنا کنند اسم این پروسه انقلاب است. ایران از زمان انقلاب متحول شده و به رخداد های جهانی پاسخ داده و همچنین توانسته خود را مستحکم کند. تحمل بیشتری از خود در برابر وقایع اجتماعی نشان بدهد و با ایجاد تنوع در جامعه ایرانی افکار گوناگون و تفاوت ها را درک کند. ایران کشور بزرگی است و قومیت ها، مذاهب و ادیان مختلفی دارد. بر این باورم که ایران در حوزه هایی مانند ایجاد تحمل اجتماعی که نیاز جامعه هست، پیشرفت کرده و این شاخصه ها به داشتن امنیت بیشتر کمک می کند.

## ■ نقش زنان

زنان در شکل گیری جنبش های اجتماعی نقش بسیار مهمی دارند. مثلاً در غزه شاهد بودیم در سال در یک روز جمعه خانم ها از مردان می خواهند که خانه بمانند و آنها می روند برای تظاهرات! تظاهرات های خیلی خوبی هم با این شیوه رخ داد؛ زنانی که راهپیمایی می کنند و تاجلوی سربازان اسرائیلی پیش می روند. خانم ها در این شرایط می توانند خیلی قدرتمند باشند. زنان همچنین می توانند با داشتن نقش حمایتی مؤثر واقع شوند.

## ■ تأثیر نفوذ یک انقلاب

همیشه ارزش های اصلی یک انقلاب به مناطق دیگر صادر می شوند و امیدوارم که برخی از ارزش های انقلاب ایران این نفوذ و اثر گذاری را داشته باشند که فکر می کنم تا کنون همین طور بوده است. انقلاب ایران تأثیر خود را گذاشته و به عقیده من ظرفیت بسیار بیشتری برای تأثیر گذاری دارد.

آتیلا رهبر بزرگترین امپراطوری اروپا در قرن پنجم میلادی و چنگیز خان تا حدودی همین کار را انجام دادند. هر دو ظالم و مستبد بودند و روستاها را کاملاً تخریب کردند. همه مردان، زنان، بچه ها و حتی در برخی موارد حیوانات را کشتند تا خواسته های خود را تحمیل کنند. برخی قدرت های استبدادی توانایی انجام این کارها را دارند. تنهارا برای مقابله با این نوع تهاجم، مقاومت مردمی است. اگر به اندازه کافی این اراده قوی باشد فداکاری های لازم از طرف مردم صورت می گیرد و مردم پیروز خواهند شد.

## ■ انحراف از اهداف اولیه یک انقلاب

هر انقلابی، هر تغییری به تعدیل و تنظیم اهداف و افکارش نیاز دارد. اینکه نظر برخی افراد عوض شود و در طول زمان ضد انقلاب شوند اتفاقی است که برخی می دهد. برای مثال در شوروی و چین هم چنین شد. طبیعی است که بعضی علیه انقلاب فعال شوند، عده ای هم به چیزهایی که مردم به دنبال آنها هستند خیانت کنند. در حقیقت اغوا شدن به دلیل اینکه آن مسیری که می خواستند طی نشده عصبانی هستند. اگر تغییری یا انحرافی علیه اراده عموم رخ بدهد، مردم باید همان گونه که علیه استبداد، امپریالیسم بین المللی و تحمیل قدرت های خارجی مقاومت کردند، علیه این تغییر نیز ایستادگی کنند. همه انقلاب ها این مسیر را در پیش روی خود دارند. برخی تغییرات مثبت است، ولی باید جلوی بعضی از تغییرات استبداد و خسارت بیشتر جلوگیری کرد.

## ■ بُعد ویژه دین در انقلاب ایران

دین یک بخش بسیار شاخص انقلاب ایران است. چرا که در جامعه ایران دین از اهمیت بالایی برخوردار بوده و علاوه بر این محرکی برای وحدت ایران و حرکت مردم به سمت عدالت است. در شوروی محرک مردم عدالت اجتماعی بدون دین بود. شوروی با تعیین اینکه چه چیزهایی موجب رعایت نشدن قوانین کمونیسم می شود تا حدی تلاش کرده بود به نوعی یک دین سکولار بسازد. تا حدی شبیه به دین بود، ولی قطعاً نیروی دین رونداشت؛ چرا که دین همان طور که قبل از شکل گیری کمونیسم در جامعه روسیه وجود داشت دوباره به روسیه برگشت و جامعه هیچ وقت به صورت کامل از دین خالی نشد. در این خصوص باید بگویم انقلاب ایران خاص و ویژه است، حتی وقتی به سیستم حکومت داری در ایران نگاه می کنیم متوجه می شویم اگر یک تفکر دینی متحد الشکل در بین عامه مردم نباشد برقراری حکومت دینی امکان پذیر نیست. این شیوه چند دهه است که در ایران روی کار است و جواب داده و به دلیل کاربرد بودن کسی نمی تواند با آن مخالفت کند.

## ■ ایران کاتالیزور معادله قدرت جهانی

ایران ظرفیت بازی کردن نقش کاتالیزور در معادله قدرت جهانی را دارد. این موضوع تا همین الان هم روشن شده است. ایران بخشی مهمی از یک مرکز جدید قدرت در دنیا است. روسیه و چین این مرکز را توسعه می دهند و ایران